
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 陆河县第三中学（实验中学迁建）新建项目

建设单位（盖章）： 陆河县实验中学

编制日期： 2021年 12月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 陆河县第三中学（实验中学迁建）新建项目

项目代码 2020-441523-83-01-009334

建设单位联系

人
谢** 联系方式 1350230****

建设地点 广东省汕尾市陆河县河田镇九花塘村

地理坐标 （ 115度 39 分 47.244 秒， 23 度 17 分 30.326 秒）

国民经济

行业类别
P8331普通初中教育
[...]
排放浓度(mg/L) 210 140 60 10.8

排放量(t/a) 0.1753 0.1169 0.0501 0.0090
排放标准(mg/L) ≤305 ≤144 ≤166 ≤30.25

3）绿化用水

本项目绿化用地的绿化用水参照广东省地方标准《用水定额第3部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）中表A.1服务业用水定额表的先进值用水规定，市内园林绿化用

水定额为0.7L/m2·d。根据建设单位提供资料，本项目绿化面积约为12218.17m2，用水量

约为8553L/d，下雨天无需绿化用水，本次绿化用水按照年浇水180天计算，用于绿化的

水量约为1540m3/a，绿化用水最终被植物、土壤吸收，或被蒸发与空气中，不纳入污水

中考虑。

4）碱液喷淋装置废水

本项目产生的酸雾使用碱液喷淋收集，碱液喷淋装置用水循环使用。碱液喷淋装置

的容积为8.84m3，循环水箱的容积约为碱液喷淋装置容积的一半，则本项目每次碱液喷

淋装置更换水量约为4.42m3，按照工程经验，碱液喷淋装置每年更换五次，则每年的碱

液喷淋装置废水=碱液喷淋装置循环水箱水量×每年更换次数=4.42×5=22.1t/a。参考《工

业循环冷却水处理设计规范》（GB/T50050-2017）中“闭式系统的补充水系统设计流量

宜为循环水量的0.5%~1.0%”，按照最大值1%进行计算，碱液喷淋装置的循环水量为

5m3/h，且因碱液喷淋装置用水需全部更换，碱液喷淋装置的年补充水量=小时循环水量×

每 日 有 效 实 验 时 间 × 实 验 室 开 课 时 间 ×1%+ 碱 液 喷 淋 装 置 用 水 更 换 量

=5×2×265×0.01+22.1=48.6t/a。类比同类型碱液喷淋装置废水的污染物产生情况，pH：

5~10，CODcr：40mg/L，BOD5：15mg/L，SS：10mg/L，氨氮：1mg/L。本项目碱液喷

淋装置废水经中和沉淀池预处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准排入市政污水管网。



70

表 4-13 碱液喷淋装置废水主要污染物产生排放情况

类别 废水量(t/a) 污染物 CODcr BOD5 SS NH3-N
项目

产生
48.6

产生浓度(mg/L) 40 15 10 1
产生量(t/a) 0.0019 0.0007 0.0005 0.00005

处理

后
48.6

处理措施 中和沉淀池

去除效率 30% 30% 70% 10%
排放浓度(mg/L) 28 10.5 3 0.9

排放量(t/a) 0.0014 0.0005 0.0001 0.00004
排放标准(mg/L) ≤305 ≤144 ≤166 ≤30.25

2、排放口情况

陆河县城大坪水质净化厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物标准排放限值》

（GB18918-2002）一级 A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准的较严值。

表 4-14 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量(万 t/a)
排放

去向

排放

规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值/（mg/L）

1 DW001115.655656°23.272381° 4.066335

进入

污水

处理

厂

连续

排放，

流量

稳定

/

陆河县

城大坪

水质净

化厂

pH 6~9

CODCr 40

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5

动植物油 40

3、监测计划

按照国民经济分类，本项目属于“P8331 普通初中教育”，根据《固定污染源排污

许可分类管理名录》（2019年版），本项目不纳入排污管理，可不开展自行监测。

4、措施可行性分析及其影响分析

1）隔油隔渣池、三级化粪池可行性分析

本项目生活污水拟建设隔油隔渣池、三级化粪池对其进行处理。

隔油隔渣池按在水中的存在状态可将其分为可浮油、分散油、乳化油和溶解油，其

中可浮油和分散油粒径较大，可以依靠油水比重差从水中分离。废水从池的一端流入，

以较小的流速流经池体，在流动过程中，密度小于水的油粒上升至水面，水从池的另一

端流出。在池体上部设置集油管，收集浮油并将其导出池外。在沉淀池的设计上，因固

体具有下沉的趋势，故液相的流向或与之相反，或与之相垂直，在液相流向方向一定距

离形成固液分离区域。固液分离后的液相需排出沉淀池，集水槽就是通过集水堰板以缓



71

慢的流速、均匀地将液相收集在槽内并按照规定的方向排出沉淀池。

三级化粪池处理工艺原理：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪

管、三级化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始发酵

分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或颗状粪渣，中

层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫卵最多，中层含虫卵最

少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将大部分未经充分发酵的粪皮和粪

渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原

体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第

三池的粪液一般已经腐熟，其中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已

基本无害化的粪液作用。

本项目隔油隔渣池、三级化粪池对生活污水中各污染物的去除效率分别为：

CODcr30%、BOD530%、SS35%、氨氮 17%、动植物油 40%，生活污水经隔油隔渣池、

三级化粪池预处理后可达到陆河县城大坪水质净化厂接管标准及广东省地方标准《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准二者较严值，因此本项目生活

污水处理措施是可行的。

1）中和沉淀池可行性分析

本项目实验室废水主要为实验过程中产生的实验废水及器皿清洗废水，主要含有实

验过程中残留的酸、碱、盐类物质，则实验室废水 pH可能为弱酸性、碱性或弱碱性。

碱液喷淋装置主要用于收集项目产生的酸雾，包括盐酸雾、硫酸雾、NOx等，碱液

喷淋装置的吸收液为 NaOH溶液，吸收液的 pH采用 2mol/L的 NaOH溶液和 2mol/L的

H2SO4溶液进行调节，为保证吸收液的 pH值稳定，加入一定量的 NaCO3作为缓冲剂。

酸雾经喷淋收集后进入循环水中，循环水中含有吸收液，将 HCl、H2SO4、NOx等中和

成 NaCl、Na2SO4、NaNO3及 H2O，则碱液喷淋装置废水中主要成分为盐，最多可能涉

及少量 NaOH，废水 pH为中性或弱碱性。

本项目产生的实验室废水及碱液喷淋装置废水一起进入中和沉淀池进行中和处理，

调节池可以自动监测酸碱度，通过循环泵和酸碱投加管道，自动投加酸碱对废水进行中

和，经 pH计在线检测，若 pH值低于 6，先用 NaOH中和，以提高 pH值，若 pH高于 9，

再用盐酸进行中和，以降低 pH值，使调节池的出水 pH达标。

本项目实验室废水产生量为 3.15t/d，碱液喷淋装置废水最大日更换量为 4.42m³，则

本项目中和沉淀池的日最大需处理总量为 7.57t，本项目拟设中和沉淀池设计处理能力为

10t/d，可满足实验室废水和碱液喷淋装置废水的最大处理需求。



72

因项目为初中的配套实验室，实验室废水及碱液喷淋装置废水内的污染物较明确，

产生量较小，主要为盐类或少量酸碱物质，在经过酸碱中和进行 pH调节后，可以有效

控制出水水质水平，对水体危险程度较小，处理后可以达到排入市政管网的预处理要求，

参考《排污许可证申请与核发技术规范水处理（试行）》（HJ978-2018）表 4污水处理

可行技术参照表工业废水预处理沉淀、调节、气浮、水解酸化为可行技术，工业废水简

介排放时可以只有预处理阶段，本项目设置污水处理设备（酸碱中和沉淀）对实验室废

水及碱液喷淋装置废水进行预处理，预处理达到陆河县城大坪水质净化厂接管标准及广

东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准二者较严

值后由市政污水管网排入陆河县城大坪水质净化厂处理，属于简介排放，因此本项目实

验室废水及碱液喷淋装置废水处理设施是可行。

本项目生活污水经隔油隔渣池、三级化粪池处理，实验室废水和碱液喷淋装置废水

经“中和沉淀池”预处理，以上废水经预处理达到陆河县城大坪水质净化厂接管标准及

广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中的第二时段三级标准二者较

严值后由市政污水管网排入陆河县城大坪水质净化厂处理，处理达标后最终排至螺河，

属于间接排放。

5、依托污水设施的环境可行性评价

陆河县城大坪水质净化厂位于广东省汕尾市陆河县河田镇城南大坪，总占地面积约

26616平方米，设计处理能力为 3万 m3/d，其中一期、二期处理规模均为 1.5万 m3/d，

收集范围主要是陆河县城区域（城东片区：东至外国语学校、西至许山路、南至东环路、

北至北环路；宝山片区：东至许山路、西至螺河、南至朝阳路、北至北环路；城南片区：

东至东环路、西至螺河、南至碧桂园区、北至朝阳路；城西片区：东至螺河、西至岳溪

生态公园、南至赤花坉桥、北至内洞桥）。

陆河县城大坪水质净化厂采用A2/O工艺+二沉池+复合滤池+紫外消毒深度处理工

艺，处理后出厂水水质要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）

一级标准的A标准和广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段

一级标准较严者，排放至石螺河。

根据汕尾市生态环境局重点领域信息公 开国控企业污染物自动监控

（ http://www.shanwei.gov.cn/shanwei/swzdly/hjbh/hjbh06/content/post_704917.html ） 中

“2021年7月11日-21日汕尾市国控重点污染源废水企业自动监控数据报表”，陆河县城

大坪水质净化厂2021年7月11日-21日废水处理量分别为12315.67m3/d、9332.59m3/d、

10402.7m3/d、10542.34m3/d、12035.51m3/d、13526.36m3/d、14556.18m3/d、14828.49m3/d、



73

15094.44m3/d、13232.49m3/d、15061.92m3/d，平均值为12811.70m3/d，则陆河县城大坪

水质净化厂剩余处理能力为17188.3m3/d。陆河县城大坪水质净化厂接管标准为

CODcr≤305mg/L、BOD5≤144mg/L、悬浮物≤166mg/L、氨氮≤30.25mg/L。本项目污水排

放量（153.45m3/d）占陆河县城大坪水质净化厂剩余处理能力的0.89%，本项目生活污水

经隔油隔渣池、三级化粪池处理，实验室废水和碱液喷淋装置废水经中和沉淀处理可达

到陆河县城大坪水质净化厂接管标准，本项目废水占污水处理厂处理量的较小比例，不

会对污水处理厂造成明显冲击，外排到螺河时对其水质现状不会产生明显影响。

综上所述，项目废水排入陆河县城大坪水质净化厂是可行的，且陆河县城大坪水质

净化厂运行良好，进出水水质稳定，出水可以达标排放，不会对纳污水体的水环境质量

产生明显不良影响。因此，依托陆河县城大坪水质净化厂是可行的。

只要建设单位落实以上废水处理措施，确保废水处理设施正常运行，本运营过程产

生的废水对周围水环境影响不大，本项目对纳污水体的影响是可接受的。

（三）噪声

1、噪声源强分析

本项目主要产生的噪声为：公共活动场所噪声、服务设施设备噪声、交通噪声等。

本项目在营运期各类噪声产生源强见下表。

表4-15 本项目噪声排放情况一览表

源强项目 类别
声源类型（频发、

偶发等)
产生源强

（dB(A)） 降噪措施
排放强度

（dB(A)）
学校活动 公共活动

场所

噪声

频发 80 隔声 60

球场 偶发 85 控制活动时间 65

实验设备
服务设施

噪声

偶发 85 减震、隔声 65
风机（厨房、实

验室）
偶发 90 减震、隔声 70

交通噪声 机动车 偶发 70 加强管理 50

2、噪声污染源强核算

表4-16项目噪声污染源强核算

工序

/生
产线

装置 噪声源

声源类

型（频

发、偶

发等)

产生源强

（dB(A)）
降噪措施

排放强度

（dB(A)） 持续时

间（h/d）核算

方法

噪声

值
工艺

降噪

效果

核算方

法

噪声

值

公共

活动

场所

噪声

学校活

动

学校活

动
频发

类比

法
75 隔声 20 隔声 50 8

球场 球场 偶发
类比

法
80

控制

活动

时间

20 控制活

动时间
60 7



74

服务

设施

噪声

实验设

备

实验设

备
偶发

类比

法
80 减震、

隔声
20 减震、

隔声
60 5

风机（厨

房、实验

室）

风机（厨

房、实验

室）

偶发
类比

法
80 减震、

隔声
20 减震、

隔声
60 6

机动

车

交通噪

声

交通噪

声
偶发

类比

法
70 加强

管理
20 加强管

理
50 4

3、厂界和环境保护目标达标情况分析

（1）预测模式

根据本项目营运期各噪声源的特征，预测模式采用《环境影响评价技术导则——声

环境》（HJ2.4-2009）中推荐的噪声预测模式。

①噪声源至某一预测点的计算公式

其中：L（r）——距点声源 r处的噪声值(dB)；

L（r0）——距点声源 r0处的噪声值(dB)；

r——预测点距声源的位置，m；

r0——参考位置距声源的距离，m；r0=1m。

②基准预测点噪声级叠加公式

其中：L总——预测点的总等效声级，dB（A）；

Li——第 i个声源对基准预测点的声级影响，dB（A）；

n——噪声源数。

（2）预测结果

在充分考虑最不利因素的条件下，选取主要产噪设备的最大噪声值作为噪声源，预